

KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Grudnia. — Rok 1836.
Środa.

№ 345.

Jutro, Ś. Tomasz Kantorbery.
Wsch: sł: g. 8, min: 7, zach: g. 3, m. 52.

Jak weszłym roku tak i teraz, są do sprzedania od dnia dzisiejszego *Bilety z powinszowaniem Nowego roku*, gustownie litografowane, pięknym glanso: papierze, tużin po gr. 25, pojedynczo gr. 3; w *Drukarni Kurjera*, w sklepie *Ubożych*, w handlu P. *Moryca* w Rynku nowego miasta, w handlu saskim P. *Frybes* przy ulicy Elektoralfnej przeciw Solnej, w handlu P. *Tapina* pod Nr 404 przeciw Sgo Krzyża. — Śniegi spadły w znacznej ilości, ustaliła się sanna, dowóz wszelkich produktów z różnych stron spodziewany do Warszawy. Wisła dotąd całkowiecie nie stanęła. Wicher od wczoraj ustał, co wroży czyste powietrze zdrowiu sprzyjające. — Terminator lat 18 liczący, profesji Młynarskiej, onegdaj zapuszczając do mienia młyn deptak zwany, przez nieostrożność przysunąwszy się za blisko, złapanym został wkoło, które podciągnąwszy pod *cywiec*, strząsało głowę i piersi tak mocno, że ratychmiast życie zakończył! — Wczoraj w wielkim Teatrze po 28em przedstawieniu iak zawsze równie i tym razem wybornie danej melo: *Jest temu lat 16*, przywołani J. Pani *Halpert* i J. P. *Werowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 gr. 19. Listy zast: białe bez kuponu zł. 96 gr 20, wartość kuponu gr. 1 i 2/3. Oblig: cząst: zł. 480.

Z Płocka. — W dniu 6/18 b. m. iako uroczystość taskawie nam Panującego N. CESA-RZA i KRÓLA, zebrani Urzędnicy władz wszelkich, złożywszy powinszowania przed J.W. Rzeczy: Radzącą Stanu *Bołgowski*m Prezesem Kommissji Woiew: tudzież J.W. Pułkownikiem *Smolak* Naczelnikiem Woiennym, udali się do Kościoła katedralnego, gdzie solennę Nabożeń-stwo przez J.Wgo Sufragana *Pleciwskiego* celebrowane zakończył Hymn błagalny o zdrowie i pomysłność Domu Cesarzkiego; poczem J.W.

Prezes Kom: Woiew: z Kościoła z całym skła-dem Kommissji Woiew: udał się do sali se-sjonalnej, gdzie oczekującym go już przeszło 200 ubogim, rozdano po czarce wódki, bułce chleba i 2 złote z funduszów przez niego na wsparcie ubogich zebranych. Poczem dany był u tegoż Prezesa świetny obiad na osób 40, na któ-ry zaproszeni Urzędnicy, Duchowni, Wojsko-wi i Cywilni, przy odgłosie muzyki pułkowej spełnili toast za zdrowie N. PAŃA. Wieczo-rem rześisto oświecono ulice miasta, a urzędzo-nę przezrocza i wykonywane przed iednym z nich na domie tegoż Prezesa będącym, śpiewy konsystującego tu pułku, zatrzymywały do późna w noc licznie zgromadzonych widzów. W teatrze po odskonienu cyfry N. PAŃA i wytwornie urządzonogo obrazu, przed którymi płonęła o-fiara, trąby po 3 króć ogłosiły salwę, a hu-czny odgłos całej publiczności wiwat! wynurzył swe uczucia i życzenia. W tymże dniu J.W. *Bołgowski* z zebranych przez siebie ofiar, przesłał Redakcji Kurjera Warsz: 1) Dla Insty-tutu moralnie zaniedbanych dzieci złp. 50; 2) Dla domu pracy i przytułku złp. 50; 3) Dla To-warzystwa Dobroczyńności w Warszawie zł. 50; 4) Dla Pogorzelnicy Parczewa zł. 50; 5) Na Szpi-tal w Busku zł. 50.

Z Suwałk d. 7/19 Grudnia 1836. — Świę-to imienia J. C. K. M. Najjaśniejszego MIKO-ŁAJA, obchodzono tu wczoraj z uroczystością. W Kościele parafjalnym odbyło się solenne Nabożeństwo, w obec Urzędników wszelkich władz, Obywateli i Ludu licznie zebranego. Po błagalnych modłach o iak najdluższe życie i spełnienie wszelkich życzeń Miłościwego MONARCHY, obchód zakończył się hymnem dziękczynnym. W teatrze pod dyrekcją Pana *Stobińskiego* obecnie w Suwałkach znajdującym się, przed rozpoczęciem reprezentacji ar-

tyści obojej płci w okazyjących ubiorach odspiewali Kantatę przed cyfrą N. PANA, na widok której Publiczność powstała i z uwielbieniem tak wspaniałego widoku słuchała z radością spiewu. Do późna w noc domy rządowe stosownie przezróżnami i inne wszystkie były oświecone.

Deputacja Szlachecka Województwa Augustowskiego. Podać do powszechnej wiadomości, iż Deputacja Szlachecka Województwa tułejszego, z mocy artykułu 69 Prawa o szlachectwie w Dzienniku Woiewód: Nrze 49 zamieszczonego, i Rozperządzenia Heroldji Królestwa Polskiego z d. 5/17 Listop: r. b. czynności swoje w mieście Woiew: *Suwalkach*, w dniu 2/14 b. m. rozpoczęła. Zgłaszające się więc osoby o przyznanie Szlachectwa czy to dziedzicznego, czy osobistego, z tytułu nabytego po ogłoszeniu Prawa, podania swoje w tej mierze do Deputacji, stosownie do ogłoszonych przez Dziennik Woiewódz: rozporządzeń na stęplu ceny zł. 2 czynić winni, każdy zaś dowód do proźby dołączony, jeżeli nie jest na papierze stępla krajowego pisany, należy obłożyć go papierem stęplowym 10cio grosz: i do każdego podania dołączona być ma w 2ch exemplarzach specyfikacja dowodów składanych, iak niemniej każdy podający powinien wyrazić dostatecznie swoje imię i nazwisko, stan lub urząd, miejsce i obwód swego zamieszkania. Prezydujący Radzca Stanu *M. Witanowski*. Dyrek: Kancelarji *Kołodziński*.

Najpiękniejsze użycie serca i pieniędzy,

Najmilszy Bogu obtarz jest szpital dla nędzy.

Taki jest napis na szpitalu ś. *Mikołaja* w *Busku*, na korzyść którego Rada Szczegółowa Opiekunicza otworzyła prenumeratę Sprawozdania swego za r. 1836, obejmującego zarazem wiadomości o skutkach wód Buskich dozwiedzczonych na chorych wspomnionego Szpitalu i inne objęte obszerniejszym prospektem w Dzienniku Powsz: Nr 326, w Gazecie Codzien: Ner 1622, w *Kurjorze Warsz: Ner 311*, umieszczono-

nym, dzisiejsze zawiadomienie ma za cel uprzedzić Publiczność, że Rada Szczeg: doręczyła już kwitarjusz na wspomnioną prenumeratę Dyrekcji Jener: Poczł w Królestwie Polsi, a następnie spodziewać się ma prawo, że i wszystkie stacje pocztowe ułatwić zdołają zyczącym nabyć rzeczone sprawozdanie.

Francja.— Ministrowie pod prezydencją Króla zebrali się 16go b. m. na radę. — Nagły powrót Xcia *Orleańskiego* z *Bruxelli*, przypisują smutnym wiadomościom odebranym z *Algieru*. — Niepotwierdza się, że Marszałek *Klozel* wraca do *Francji*; mówią iednak że 13go b. m. *Kurjera* wysłano do *Algieru* z rozkazem, ażeby tenże Marszałek przybył do *Paryża*, dla zdania sprawy *Izbom* z postępowania swojego w czasie wyprawy do *Konstantyny*. O tymże czasie *Jenerał Damremon* dostał rozkaz udania się do *Afryki*, dla objęcia tymczasowo urzędu *Gubernatora*; nakoniec rząd usiłuje przykładać ukarać bataljon, który przez niekarność szkodził wyprawie armji do *Konstantyny*; kilku *Oficerów* tego bataljonu stawiono przed sądem. — *Dziennik pary:* na zarzut opozycyjnych dzienników, iakoby przeszłe ministerjum było powodem że nie udała się wyprawa do *Konstantyny*, złożył oświadczenie: 1) *Ministerjum* z 22go *Lutego* r. b. postanowiło wyprawę w miesiącu *Wrześniu*; 2) *liczba* wojska które walczyć miało pod rozrządzeniem *Marszałka Klozela*, było liczniejsze iak go podają gazety ministerjalne; nakoniec po 3) że *Ministerjum* miało zamiar nieodmienny, aby *Marszałkowi Klozelowi* nie zbywało na zasiłkach dla zabezpieczenia wyprawy i jej pomyslnego skutku. — Już nie zataiono nazwiska *Jenerała* który przez tchurzostwo szkodził terażniejszej wyprawie, jest to *Jenerał Rini*, *Brat Admirala* tegoż nazwiska który dowodził flotą pod *Nawarynem*, później był *Postem* przy *Sułtanie*, a nakoniec *Ministrem* marynarki; zapewniali, że ten *Jenerał* ma być stawiony przed sąd wojeiny. — *Przez* rozkaz dzienny wezwano żołnierzy gar-

nizonu paryzkiego, aby ochotnicy chcący należeć do wyprawy Afrykańskiej, podpisali się na otworzonej liście; z tych 60 ludzi z każdej kompanji już się zapisało. — Rzeka *Sekwana* do 17go b. m. jeszcze przybierała. — Mówią w Paryżu, że nowa wyprawa do *Konstantyny* ma nastąpić na przyszłą wiosnę pod rozkazami Xcia *Orleańskiego*. — Niepotwierdza się wiadomość, że Jenerał *Trezel* z odniesionych ran pod *Konstantyną*, zakończył życie. — Marszałek *Klozel* wydał 29go z. m. rozkaz dzienny do wojska, w którym z największym uczuciem wynurza mu zadowolenie, z powodu okazanej waleczności i odbytych trudów wojennych z tak wielką i zadziwienia godną stałością. — Obwiniony Jenerał *Rini*, upraszał Ministra wojny, aby iak najściślej roztrząsnąć kazał jego postępowanie wojskowe, żądając być stawionym przed sąd wojenny dla okazania swojej niewinności. Zapewniają że ten Jenerał, iak dowodzą jego dawni koledzy, odbył najokropniejsze bitwy za czasów *Napoleona* w Hiszpanji; rozkaz dzienny Marszałka *Suszeta* dowiodł, że wówczas młody kapitan *Rini* przy szturmie do *Saragossy* odznaczył się męstwem. — Listy prywatne z *Bony* zapewniają, że na spojrzenie wałów, oraz artylerji miasta *Konstantyny*, wszyscy Oficerowie francuzcy sztabu Jenerałnego poznali niezawodnie bytność Oficerów inżynierji *angielskiej* w tem mieście. — Według jednej z gazet franc.; utraciła wyprawa do *Konstantyny* 1,500 ludzi, 2 armaty, 1,000 łopat i motyk, iakoteż cały materiał minjerów, wiele broni, kilka pak amunicji wadowej, 50,000 ostrych ładunków i wszystkie bagaże oficerów. — *Jusuf Bej* dowódzca Arabów, sprzyjający Francuzom, widząc niepomyślność wyprawy, w takiej był rozpacz, że sobie chciał odebrać życie. — Jest rzeczą godną zastanowienia, że gdy wojsko francuzkie cofało się z pod *Konstantyny*, nastąpiła pogoda i tak się ociepliło iak u nas w Sierpniu; zapewniają, że gdyby słońce trwała w czasie rejterady, ani jeden francuz nie był-

by wrócił do *Bony*. — W terażniejszej wyprawie w *Algierskiem* przy wojsku francuz: znajdowało się kilkunastu mądrych ochotników; połowa z nich także postradała życie. — 14go b. m. był wieczór u Prezesa Rady Ministrów w Paryżu bardzo liczny, znajdowali się wszyscy posłowie zagranic. Poseł turecki długo i uprzejmie rozminawiał z Posłem *Greckim*, co zadziwiło wielu obecnych. Tenże Turek dość płynnie mówi po francuzku i po angielsku.

Anglja. — Hrabia *Grej*, o którym doniesiono że już jest w drodze do Paryża, gdzie miał bawić przez całą zimę, mieszka spokojnie w *Howik* nie myśląc opuścić *Anglii*. — Dwóch młodych Egipcjan przybyło do *Szernes*, dla nauki robienia żagli w tamecznych warsztatach okrętowych. — Z *Ameryki* odebrano wiadomość, że Prezydent *Żakson* bardzo zachorował. Według powszechnej opinji, przyszedłby Prezydentem obranym będzie *P. Buren*. — Dwór Króla *Angiel*: przywdział żałobę po *Karolu X.* na 2 tygodnie. — W *Irlandji* znowu ludzie umierają z głodu.

Niemcy. — W *Oldenburgu* 21go b. m. obchodzono rocznicę urodzin młodej Królowej *Greckiej*, po którym Król *Otton* z dostojną małżonką dał posłuchanie pożegnania, a 24go miał udać się do *Grecji* przez *Osnabryh*, *Minster* i *Kolonją*. — Z *Wiednia* donoszą, że koronacją Cesarza w *Medyolanie*, odłożono do 17go Września r. p.

Hiszpanja. — Jenerał *Espartero* zabrawszy stanowisko w *Burlena*, usiłował rzucić most na rzecę *Cedangnie*, aby natenczas przeszedłszy na brzeg lewy, udać się z 19tu bataljonami i 32 armatami ku *Bilbao*. — Donoszą 11go b. m. z *Pampeluny*, że Jenerał *Gomez* przybył z swoim korpusem do rzeki *Ebro*, dokąd także posunęły się dywizje Jeneratów *Jribaren* i *Klonarda*. — Listy z *Madrytu* 10go b. m. donoszą, że *Gomez* już przeszedł przez *Guadalaxare*; inne wiadomości zapewniają, że ten Jenerał przybył do *Syguenzj*, dla opanowa-

nia gór *Zorja*. — Na posiedzeniu Korteżów 9go bi m. przyjęto większością głosów przedstawione środki tyczące się osobistej wolności i druku.

S Z A R A D A.

Pierwszy wraz z *Zgim* wspan, jest wartości skalą, Na wszystko teraz powszechnie się żala,
(*Zeszła Szarada Lamusy*.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Turczyninów Maior z Pattuska, Lang Jan Kupiec z Bawarii, Szejder Fryd: Kupiec z Frankfortu, Sieroczyński Ambro: Ob; z Lignicy, Czarnecki Zenon Oby: z Xstwa Poznańskiego, Epsteja Jan Bankier.

D O N I E S I E N I A.

Kommissarz Obwodu Stanistawowskiego. Podaje niniejszym do wiadomości, iż przed Burmistrzem Miasta Latowicza w kancelarji tegoż, w dniu 30 Grudnia r. b. odbywać się będzie plus Licytacja głośna na wydzierżawienie 3 letnie od dnia 1 Stycznia 1837 r. do tegoż dnia 1840 roku Propinacji miejskiej w Karczynie Ratusz zwanej, poczynając od summy złp: 1,800. Konkurujący do wydzierżawienia tych dochodów obowiązany jest zaopatrzyć się w Wadjum wyrównyujące 1/10 części summy za praetjum wziętej. Warunki licytacyjne znajduią się do przejrzania w Biurze Burmistrza Miasta Latowicza. Mińsk d. 7/19 Grudnia 1836 roku. *A. Trzeciak*.

Prawnie zajęte ruchomości iakoto: Pantaljon, Kanapy, Krzesła, Sofy, Taborety, Fatersztule, Komody mahoniowe, Lustra w złotych ramach, Stół mahoniowy, Obrazy olejno malowane, Filizanki złote, etc. tu w Warszawie przy ulicy Leszno w domu pod Nr 693, przez publiczną Licytacja w dniu 17/29 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana sprzedane będą. *K. A. Garbolewski K. T. C. W. M.*

Prawnie zajęte Ruchomości, iako to: Komody, Kanapa, Krzesła, Szafy, Łóżka, Stoliki, Lustró, Zegar, Bufet szynkowny, Katarynka czyli Organki w dobrym stanie, w Warszawie przy ulicy Mokotowskiej, pod Nrem 1671, w dniu 17 v. s/29 Grud: r. b. o godzi: 11 z rana, przez publiczną Licytacja sprzedane niezawodnie będą. *Grzegorz Zawadzki* Komornik.

W dniu 17/29 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie przy ulicy Rybaki w domu pod Nr 2567 i8, prawie zajęte Ruchomości iako to: Łóżka, Szafy, Komody, Pańki, Lichtarze, Kopfaki, Dzbanki, Wanienki, Radle, Moździerz, Zegary, Kuberki, Zelazka, Parawany, Kanapy, Krzesła, Publiński, Tace, Stoły, Lanszafty, i t. p. zaś w dniu 18/30 Grudnia r. b. o godzinie 10 z rana w Warszawie przy ulicy Przechodniej iako to: Szafy, Kanapy, Stoły, Pańki, Łóż-

ka, Szlabany, Krzesła, Prześcieradła, Lanszafty, i t. p. przez publiczną Licytacja niezawodnie sprzedane zostaną. *Wincenty Martyński K. T. C. W. M.*

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kanapy, Krzesła, Szafy, Kiantorek, Stoliki, Łóżka, Komoda mahoniowe, Lustra w ramach złotych, i t. d. tu w Warszawie przy ulicy Bonifraterskiej pod Nr 2168, przez publiczną Licytacja w dniu 17/29 Grudnia r. b. o godzinie 1 z południa sprzedane będą.

K. A. Garbolewski K. T. C. W. M.



Dnia 22 Grudnia r. b. o godzinie 6 po południu przybyłem Obywatelowi z Wtwa Lubelskiego do Warszawy, skradziono Koni parę z Wozem prostym w lejach na ulicy Królewskiej, Koni maści brudno kasztanowatej, w latach 3 na 4 bez odmiany, Klacz iasno kasztanowata, z gwiazdką na czole, w roku 6m. Ktoby przeto mógł powziąć wiadomość o takowych Koniach, raczy dać wiadomość do właściwej władzy a poszkodowany w Urzędzie Muncypal: M. S. Warszawy, wynagrodzenie zadeklarował.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550.

SNIADANIE: Udziec sarni z różną, Poledwica z różną szpilkowca; Sebah z różną z buraczka; Flaki Zkie, Kotlety cielę: z grosz.; Ciasto z pieca, Zupa rumia: z pulpeta; i Rosół. **KOLACJA:** Kwiczoły skierniew; Kotlety woło: z serdela; Jajana occie i inne Potrawy.

* *Wieczor Muzyczny.* Dziś u Kamińskiego na rogu ulicy Nowo-Senatorskiej i Trębackiej, wykonany będzie SEPTET przez dobranych Artystów, wyiatki z najnowszych Oper oraz nowe Walce i Galopady. Zacznie się o godzinie 6 w wieczor.

Wieczor Muzyczny. Dziś w Kawiarni na rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej w domu Lewenberga, wykonany będzie KWINTET *Kurzatkowski* z najnowszych Oper wyiatki. Zacznie się o godzi: 6.

* *Dziś* w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 557, w domu dawniej Potkańskich, a teraz W. Piotrowskiego, będzie wykonany KWINTET przez dobranych Artystów, którzy w tym roku grywali u Wód Mineralnych.

* *Dziś* w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, grać i spiewać będą Panny Luiza i Anna Maier i Krysztol *Hessen*.

* *Dziś* obok Poczty na rogu ulicy Trębackiej w domu P. Baroka grać i spiewać będą Panny *Hessen*, Luiza i Paulina, i Mina *Echtenmeier*.

Dziś rano zimna stopni 6, Wczoraj w południe 6. **TEATR WIELKI.** Jutro *Błyskawica*. *Wesele w Ojcowie*.